PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA Dfe-UBATUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo j ___/.___/. - .-capita-ao su.̂

Memorando SMAS n° 1185/2025
Ubatuba, 13 de março de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social
Para: Seção de Contratos

Assunto: “Prorrogação de Termo de Colaboração”
Processo: 914/2023
Termo de Colaboração n° 28/2023
OSC: GAIATO -  Grupo Aberto a Infância e Adolescência Técnicas Ocupacionais

Solicitamos a prorrogação por prazo e por valor, pelo período de 12 (meses)
meses, do Termo de Colaboração entre a PMU e a OSC GAIATO. O Projeto visa
atendimento de proteção de social básica, serviço de convivência e fortalecimento de
vínculos. A OSC atende cerca de 210 (duzentas e dez) crianças e adolescentes de famílias
em situação de vulnerabilidade, no território.

Justificamos que o serviço é importante para o município, trata-se de projeto
devidamente inscrito no Conselho Municipal de Assistência Social e aprovado pelo mesmo
Conselho. O serviço é tipificado e devidamente aprovado pela Resolução CNAS n° 109 de
11/11/2009. Ubatuba é uma cidade que por sua situação litorânea, possui atividades e
serviços disponíveis para sua população de forma sazonal. A consequência desta
sazonalidade é a grande quantidade de famílias em situação de vulnerabilidade social. A
OSC GAIATO vem atendendo este público propondo ações e trabalhos continuados para
que esta população promova seu desenvolvimento e sua cidadania, através de projetos
sociais.

O valor é proveniente de recurso Municipal, Estadual e Federal.
Para dar andamento na solicitação, utilizar as fichas orçamentárias

Fonte Ficha/
Dotação

Sub
elemento

Código de
Aplicação

Valor
previsto

2025

Valor
previsto

2026

Total

1 -
Municipal

1388 0 -
Subvenções
Sociais

5100000 87.941,70 29.313,90 117.255,60

2 -
Estadual

1389 0 -
Subvenções
Sociais

5000313 49.308,30 16.436,10 65.744,40

5 -  Federal 1390 0 -
Subvenções
Sociais

5000263 51.750,00 17.250,00 69.000,00

Total 252.000,00
Proporções:
1 3 8 8 - 0,4653
1 3 8 9 - 0,2608
1 3 9 0 - 0,2739
Esclarecemos que não está exato

Sem mais, agradece
Atenciosamente,

SILVIA
Secretária Municipal de Assistência Social

Rua Paraná, 375 -  Centro -  Ubatuba/SP -  CEP: 11.690-400
Tel.: (12) 3834-3520-cidadania@ubatuba.sp.gov.br

mailto:3834-3520-cidadania@ubatuba.sp.gov.br